



जिल्हा परिषद,नंदुरबार प्राथमिक शिक्षण विभाग, व्य प्रशासकीय इमारत, टोकर तलाव रोड, नंदुरबार- 425412 (महाराष्ट्र)



email :- coprimary2(a gmail com. ssanandurbarl(a)yahoo.co.in

जाक्र.जिपनं/प्राशि/खाप्राशा/स्वयंअर्थसहािय्यत शाळा/प्रथम मान्यता/608/2023

दिनांक:-0 / /09/2023

अर्थ्यक्ष/ सचिव

सौ. मीना किशोर दराडे एज्युकेशन सोसायटी, नाशिक संचलित

एम. के.डी. इंग्लिश मिडियम स्कूल, विरचक

ता. जि. नंदुरबार

विषय:- स्वयंअर्थसहाय्यित शाळेस प्रथम मान्यता देणेबाबत.

एम.के.डी इंग्लिश मिडियम स्कूल, विरचक ता. जि. नंदुरबार

संदर्भ:- 1) महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम 2012

2) शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई यांचेकडील इरादा पत्र क्रमांक:- एसएफएस 1023/प्र.क्र.130/एसएम-2 दि. 16 फेब्रुवारी, 2023

3) शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई यांचेकडील मान्यता पत्र क्रमांक:-एसएफएस 1023/प्र.क्र.130/SM-2 दि. 19 जुलै, 2023

4) प्राचार्य, ऍम.के.डी. इंग्लिश मेडियम स्कृल, विरचक ता. जि. नंदुरबार यांचेकडील प्रस्ताव जाक्र. 19 A/2023 दि. 20/07/2023

5) या कार्यालयाकडील पत्र जाक्र.जिपनं/खाप्राशा/स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा/ प्रथम मान्यता/476/2023 दि. 21/07/2023

6) मा. शिक्षण उपसंचालक, नाशिक विभाग नाशिक यांचेकडील अंतिम परवानगी क्र.शिउसं/नावि/माध्य-2/अं.प.2023/ 10479-82 दि. 14/08/2023

उपरोक्त संदर्भ क्र. 1 वरील तरतूदींच्या अनुषंगाने संदर्भ क्र. 2 अन्वये शाळा सुरु करणेबाबत इरादा पत्र प्राप्त आहे. तसेच संदर्भ क्र. 3 नुसार सौ. मीना किशोर दराडे एज्युकेशन सोसायटी, नाशिक द्वारा संचलित एम. के. डी. इंग्लिश मेडियम स्कूल, गट क्र. 57, विरचक ता. जि. नंदुरवार या स्वयंअर्थसहाय्यित **इंग्रजी** माध्यमाच्या (C.B.S.E.) या शाळेस शासनाने मान्यता प्रदान केलेली आहे. संदर्भीय क्र. 4 अन्वये शाळेस प्रथम मान्यता मिळणेवाबतचा प्रस्ताव या कार्यालयास प्राप्त झालेला होता. सदर शाळेस अंतिम परवानगी मिळणेकामी संदर्भ क्र. 5 अन्वये मा. शिक्षण उपसंचालक, नाशिक विभाग, नाशिक यांच्याकडेस प्रस्ताव सादर करण्यात आलेला होता. संदर्भ क्र. 6 अन्वये शाळेस अंतिम परवानगी मिळालेली आहे.

त्यानुषंगाने खालील अटीवर आणि तपासणी अहवालातील सर्व सूचनांची परिणामकारकरित्या अंमलबजावणी करण्याच्या खालील अटी व शर्तीवर सन 2023-24 पासून सौ. मीना किशोर दराडे एज्युकेशन सोसायटी, नाशिक द्वारा संचलित एम. के. डी. इंग्लिश मेडियम स्कूल, गट क्र. 57, विरचक ता. जि. नंदुरबार या स्वयंअर्थसहाय्यित **इंग्रज़ी** माध्यमाच्या (C.B.S.E.) या शाळेस इ. 1 ली ते 12 वी, इंग्रजी माध्यम (सी.बी.एस.ई., सर्व शाखा) प्रथम मान्यता प्रदान करण्यात येत आहे.

 नवीन स्वयंअर्थसहाय्यित प्राथिमक उच्च प्राथिमक वर्गांना स्वयंअर्थसहाय्यित तत्त्वावर प्रथम मान्यता देण्यात आलेली असून भविष्यात कथीही अनुदान तसेच कोणत्याही प्रकारची आर्थिक मदत देण्यात येणार नाही.

विविध निकषानुसार शिक्षक कर्मचारी यांची नियुक्ती करण्यात यावी.

शैक्षणिक शुल्क विविध कार्यपद्धतीचा अवलंब करुन आकारण्यात यावे.

विहित संख्येच्या मर्यादेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देणेत यावे.

बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतूदीचे शाळा पालन करील.

6. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25 टक्के मर्यादेपर्यन्त प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यन्त त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतू आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.

परिच्छेद 3 निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमांचा कलम 12 (2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल. अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र वॅन्क खाते उघडावे लागेल.

8. संस्था/ शाळा कोणत्याही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पद्धतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या माता पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.

9. शासनाचे वेळोवेळी दिलेले आदेश/ सूचना यांचे पालन करणे बंधनकारक राहील.

10. सदरची प्रथम मान्यता ही उपरोक्त संदर्भ क्र. 1, 2 व 3 मध्ये नमूद अट व शर्तीच्या तसेच संदर्भ क्र. 6 नुसार मा. शिक्षण उपसंचालक, नाशिक विभाग, नाशिक यांच्याकडील अंतिम परवानगीस अधिन राहून देण्यात येत आहे.

> (सतीश एसी. चौध शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, नं

प्रत:- मा. शिक्षण उपसंचालक, नाशिक विभाग, नाशिक यांना माहितीस्तव सविनय सादर.

प्रत :- गटशिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती नंदुरबार यांना माहिती व आवश्यक कार्यवाहीस्तव रवाना.

Zilla Parishad, Nandurbar Primary Education Department, Main Administrative Building, Tokar Talav Road,

Nandurbar - 425412 (Maharashtra)

जाक्र.जिपनं/प्राशि/खाप्राशा/स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा/प्रथम मान्यता/608/2023

Date: 01/09/2023

Telephone: 02564-210240

The President/Secretary, Smt. Meena Kishor Darade Education Society, Nashik Operated M.K.D. English Medium School, Virchak, Taluka & District: Nandurbar

> Subject: Granting First Approval to Self-Financed School M.K.D. English Medium School, Virchak, Taluka & District: Nandurbar

References:

- 1) Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act. 2012
- 2) Letter of Intent from School Education and Sports Department, Mantralaya, Mumbai, No.: एसएफएस 1023/प्र.क्र.130/एसएम-2, Dated: 16 February 2023
- 3) Approval Letter from School Education and Sports Department, Mantralaya, Mumbai, No.: एसएफएस 1023/प्र.ऋ.130/एसएम-2, Dated: 19 July 2023
- 4) Proposal from the Principal, M.K.D. English Medium School, Virchak, Taluka & District: Nandurbar, No.: 19 A/2023, Dated: 20/07/2023
- 5) Letter from this office, No.: जाक्र.जिपनं/खाप्राशा/स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा/ प्रथम मान्यता/476/2023,
- 6) Final Permission from Hon'ble Deputy Director of Education, Nashik Division, Nashik No.: शिउसं/नावि/माध्य-2/अं.प.2023/10479-82, Dated: 14/08/2023

Regarding the provisions mentioned in Reference No. 1, a Letter of Intent for establishing the school was received, as per Reference No. 2. Additionally, as per Reference No. 3, the M.K.D. English Medium School, Gat No. 57, Virchak, Taluka & District: Nandurbar, operated by Mrs. Meena Kishor Darade Education Society, Nashik, has been granted approval by the government for a self-financed English medium (C.B.S.E.) school. As per Reference No. 4, a proposal for granting first approval to the school was received by this office. The proposal for final permission was submitted to the Hon'ble Deputy Director of Education, Nashik Division, Nashik, as per Reference No. 5, and final permission has been granted as per Reference No. 6.

In light of the above, subject to the following conditions and effective implementation of all recommendations in the inspection report, the M.K.D. English Medium School, Gat No. 57, Virchak, Taluka & District: Nandurbar, operated by Mrs. Meena Kishor Darade Education Society, Nashik, is hereby granted first approval for Classes 1st to 12th (English Medium, C.B.S.E., All Faculty) for the academic year 2023-24, under the following terms and conditions:

- 1. The first approval for the new self-financed primary and upper primary classes is granted on a selffinanced basis, and no grants or financial assistance of any kind will be provided in the future.
- 2. Teachers and staff should be appointed as per the prescribed criteria.
- 3. Educational fees should be charged by adopting various prescribed procedures.
- 4. Admissions should be granted to students within the prescribed limit of student numbers.
- 5. The school shall comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure 1) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure 2).
- 6. The school shall admit children from nearby weaker sections and disadvantaged groups in Class 1 up to a minimum of 25% of the total student strength in that class and provide them free and compulsory education until the completion of primary education. Provided further that this criterion shall also be complied with for pre-primary classes.
- 7. For the children specified in paragraph 3, the school shall be reimbursed as per Section 12(2) of the Act. To receive such reimbursement, the school must open a separate bank account.
- 8. The institution/school shall not collect any capitation fee and shall not subject children or their parents/guardians to any screening procedure.
- The school shall comply with the orders and instructions issued by the government from time to time.





10. This first approval is granted subject to the terms and conditions mentioned in References No. 1, 2, and 3, as well as the final permission granted by the Hon'ble Deputy Director of Education, Nashik Division, Nashik, as per Reference No. 6.

(Satish S. Chaudhary) Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Nandurbar

Copy to: Hon'ble Deputy Director of Education, Nashik Division, Nashik, for information.
Copy to: Group Education Officer, Panchayat Samiti, Nandurbar, for information and necessary action.

I, the signatory, Tarang Ashok Desai, have translated the above content from Marathi into English.

BEFORE ME

RHUZEMA F. DAULWALA ADVOCATE & NOTARY At. Post. Ranala, Taluka & Dist. Nandurbar (M.S.)

NOTED & 1043 2025 Page No. 0.2 St. No. 1043 2025 Date 14 AUG 2025





